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«شرق» دلایل رکود والیبال بانوان اردبیل را بررسی می کند

انعکاس کاستی های والیبال بانوان
 پلی برای خروج از سکون است

سیما درازی، اولین زن داور وسط فوتبال اردبیل: 
ورزش بانوان از نبود برنامه ریزی حرفه ای رنج می برد

دلسردی بازیکنان
«کوثر انوشــا» یکی از بازیکنان جوان والیبال اردبیل اســت که 
اظهار می کند: با وجود اینکه برای آقایان مسابقات به مناسبت های 
مختلف برگزار می شود اما در بخش بانوان خبری از این مسابقات 

نیست. 
وی با اشاره به برگزاری لیگ والیبال آقایان در استان و شهرستان 
می افزاید: رشــد والیبال در بین بانوان به دلیل نبود انگیزه متوقف 
شده و در طول این ســال ها بازیکنی که برتر از بازیکنان سال های 

گذشته باشد رشد نکرده است. 
وی اضافه می کند: این رکود در حالی است که به دلیل افزایش 
گرایش به این رشــته و اســتعدادیابی هایی که باید انجام می شد، 
بازیکنان بزرگــی در اردبیل باید حرف هایی برای گفتن در ســطح 

کشور داشتند که این گونه نیست. 
انوشــا می گوید درحالی که شــیوع کرونا بهانــه ای برای رکود 
در اســتان اردبیل عنوان می شــود، اما همزمان با همین اتفاق، در 

اســتان های همجوار مانند زنجان، گیلان و آذربایجان شرقی شاهد 
برگزاری منظم مسابقات و لیگ بانوان بودیم. 

به گفته این بازیکن هنوز هم پــرورش بازیکن در اردبیل بدون 
نگاه حرفه ای و با روش های سنتی پیش می رود که تداوم این روند 
آینده روشــنی را برای این رشــته حداقل در بخش بانوان ترسیم 

نخواهد کرد. 
نگاه یک مربی پیشکسوت

والیبال بانوان اردبیل را به جرئت می توان مدیون مربی کاربلدی 
به نام «شادیان پورصفا» دانست که از دهه ۷۰ در والیبال این استان 
فعالیت کرده و مربیان و داوران امروز والیبال دست پرورده های این 

مربی باسابقه هستند. 
پورصفا در گفت وگو با خبرنگار «شرق» درباره تجربیات خود از 
رشــد والیبال بانوان در اردبیل عنوان می کند: به نظر من مهم ترین 
مانع توسعه نیافتگی والیبال بانوان اردبیل به نبود فرهنگ سازی در 
بین خانواده ها برمی گردد که حتی با وجود اســتعدادها، ورزش و 

والیبال را اولویت های آخر فرزندان خود قرار می دهند. 
وی اضافه می کند: البته نبود تمایل به سرمایه گذاری در پرورش 
استعدادها با دعوت از مربیان مجرب برای تیم های منتخب اردبیل 
از اســتان های همجوار می تواند تأثیر زیادی داشــته باشد؛ چراکه 
مربیان موفق و باتجربه خارج اســتانی می توانند شوک و هیجانی 
به والیبال بانوان تزریق کنند تا هم بازیکنان، هم مربیان استان، خود 

را ارتقا دهند. 
پورصفــا ادامــه می دهــد: تمرینــات بدن ســازی و آمادگی 
جسمانی مهم ترین بخش برای رشد بازیکنان است که در پرورش 
استعدادهای والیبال اردبیل هم از سوی خانواده ها و هم متولیان 

پرورش استعداد نادیده گرفته می شود. 
نبود تجربه مسابقاتی

 یاســمن حقی، عضو تیم شهرداری اردبیل که یکی از بازیکنان 
عضو تیم منتخب جوانان شهرســتان اردبیل است و در مسابقات 
دانشجویی دانشگاه های شمال غرب کشور با تیم دانشگاه محقق 
اردبیلی به مقام نایب قهرمانی رسید، عنوان می کند: در حال حاضر 
بازیکنان کمی از اســتان اردبیل تجربه بازی در مسابقاتی خارج از 
اســتان دارند و این باعث شده تا انگیزه ها برای رشد وجود نداشته 
باشــد.  وی می افزاید: اگر باشگاه ها در سطح کشوری حتی در حد 
لیگ درجه دو و سه تیم داری کنند، باعث ایجاد انگیزه برای ترقی 
می شــود و همچنین حضور بازیکنان قوی از اســتان های دیگر در 
تیم های استانی نیز می تواند الگوی خوبی برای پیشرفت بازیکنان 

نگاهی به اختلافات و حواشی فوتبال اردبیل
گروگانی به نام فوتبال

استان باشد. 
حقی درمورد دلســردی بازیکنان والیبال اردبیل اظهار می کند: 
در حال حاضر نگاه حرفه ای به والیبال در بین بانوان والیبالیســت 
اردبیل وجود نــدارد و والیبال جزو اولویت های بازیکنان نیســت 
که البته حق هم دارند؛ چراکه به ندرت مســابقات در ســطح بالا 
در استان برگزار می شود و ما حتی سال هاست لیگ استانی بانوان 

هم نداشته ایم. 
تلنگری برای تکاپو

حرکــت قابل توجــه این روزهــای والیبال بانــوان اردبیل که 
می تواند باعث تزریق شور و تکاپو در رگ های والیبال بانوان اردبیل 
باشد، تشکیل تیم والیبال بانوان شهرداری اردبیل برای نخستین بار 
است. طی این مدت کوتاه، شهرداری با برگزاری اولین جام رمضان 
والیبال بانوان اردبیل شور و هیجان خاصی به جمع والیبالیست ها 

آورد. 
اباصلت ابراهیمی، رئیس ســازمان فرهنگی ورزشی شهرداری 
اردبیــل در این زمینه اظهــار می کند: در زمینه ورزشــی هدف ما 
توســعه ورزش بانوان در حد توان اســت و بــرای این هدف چه 
در سطح همگانی ســازی و چه در سطح حمایت حرفه ای تلاش 

خواهیم کرد. 
وی ایجاد زمین والیبال بانــوان در پارک بانوان را اقدامی برای 
همگانی سازی این ورزش در بین بانوان عنوان می کند و می افزاید: 
جای خالی این رشــته ورزشــی محبوب در فضاهای باز شــهری 
احساس می شد که با استفاده از فضای موجود در پارک بانوان این 

امکان را برای بانوان شهر مهیا کردیم. 
ابراهیمی عنــوان می کند: حمایت هــای لازم را از تیم والیبال 
بانوان شهرداری برای حضور در مسابقات مختلف انجام خواهیم 

داد. 
استعدادیابی؛ اولویت اول برنامه های هیئت والیبال

پریسا راستگو، نایب رئیس هیئت والیبال استان اردبیل می گوید: 
در سال های گذشته شــیوع بیماری کرونا تا حدودی بر فعالیت ها 
تأثیر گذاشــته بود؛ به طوری که تعداد بیمه شدگان این رشته که در 
ســال ۹۸ دو هزار و ۱۲۹ نفر بود در ســال ۹۹ به ۳۹۹ نفر کاهش 
یافت.  وی می افزاید: از ســال گذشــته فعالیت دوباره از سرگرفته 
شده است و سال ۱۴۰۰ تعداد بیمه شــدگان والیبال بانوان به یک 

هزار و ۸۳۰ نفر رسیده است. 
راســتگو درمــورد فعالیت هــا و برنامه هــای ایــن هیئت در 
سال جاری عنوان می کند: استعدادیابی مهم ترین برنامه هیئت در 

سال جاری است و با جدیت انجام می شود. 
وی ادامه می دهــد: برای اعزام تیم های رده ســنی نونهالان، 
نوجوانان و جوانان به مسابقات کشوری، مسابقات انتخابی استانی 

به زودی برگزار می شود. 
نایب رئیس هیئت والیبال اســتان اظهار می کند: برای برگزاری 
لیگ والیبال بانوان استان در سال گذشته فقط دو تیم مشگین شهر 
و شهرداری اردبیل اعلام آمادگی کردند که به دلیل نرسیدن تعداد 
تیم ها به حد نصاب قابل قبول، لیگ اســتانی برگزار نشــد و پاییز 
امســال طبق نامه ای که به شهرســتان ها و باشگاه ها ارسال شده 

اس،ت شاهد برگزاری لیگ استانی خواهیم بود. 
برگزاری مسابقه چهارجانبه به مناسبت گرامیداشت روز زن هر 
چند نفسی در کالبد نیمه جان والیبال بانوان اردبیل دمید، اما دردها 
و زخم های مزمن عمیقی را نشــان داد کــه ترمیم و التیام آن نیاز 
به نگاه حرفه ای و برنامه های میان مدت و بلندمدت دارد. ضعف 
کمی و کیفی در زمینه داوری و مربیگری و نبود تیم استعدادهای 

درخشان والیبال از جمله ضعف های مشهود است. 
استعدادهای به هدررفته

انعکاس کاستی ها می تواند پلی برای بهبود شرایط باشد و هر 
چند در عرصه والیبال استان مربیان زیادی زحمت کشیده اند، اما به 
دلیل نبود برنامه منسجم این زحمات به نتیجه نرسیده است و در 
حال حاضر به جرئت می توان گفت بانوان استان در سطح کشوری 
حرفــی برای گفتن ندارند و باید ایــن ضعف ها با برنامه ریزی های 

بلندمدت و میان مدت رفع شود.  

پوپک قاســمی: درحالی که والیبال به یکی از رشته های پرطرفدار تبدیل شده اســت و علاقه مندان زیادی در 
رده های سنی مختلف جذب این رشته می شوند، اما در حوزه قهرمانی، والیبال بانوان استان اردبیل سال هاست 

آن طور که شایسته است توسعه و رشد نکرده است. 
در طول سال های گذشته نه بازیکن مطرحی از استان برای بازی در لیگ های دسته یک و برتر کشور تربیت شده 
اســت، نه موفقیتی در مسابقات قهرمانی رده های سنی به دســت آمده و نه در داخل استان خبری از تکاپوی 

والیبال بانوان به گوش می رسد. 

ســال های نه چندان دور که تماشــاگران عاشق پیشه اردبیل روی ســکوهای سیمانی 
استادیوم تختی چشم به ساق پای بازیکنان تیم شهرداری می دوختند و با هر حرکت و 
گل زدن تیم محبوبشان، با سوت و کف،  آسمان تختی را به تسخیر خود در می آوردند، 
چندصد متر بالاتر از اســتادیوم تختی، در شــهرک حافظ، هیئت فوتبال اردبیل، کم کم 
داشــت به یک بحران برای فوتبال اردبیل تبدیل می شد. صمد نوتاش، با سابقه داوری 
در فوتبال، شده بود رئیس هیئت فوتبال اردبیل. ماه عسل نوتاش با قدیمی های فوتبال، 

خیلی زودتر از آنچه فکرش می شد، به اتمام رسید. 
بذر های اختلاف کاشته شده، به موازات افول تیم شهرداری، داشت جوانه می زد و 
قد می کشــید. دیگر مرز بندی ها مشخص شده بود. یک طرف هیئت فوتبال نوتاش قرار 

داشت و سمت دیگر عده ای از قدیمی های فوتبال اردبیل. 
دربی فوتبالی اردبیل حالا نه در زمین چمن بلکه در بیرون از مســتطیل سبز شکل 
گرفته بود، کری خواندن ها شــروع شده بود. هیچ کدام راضی به کوتاه آمدن نبودند، این 
وســط تنها چیزی که کوتاه می آمد فقط فوتبال اردبیل و تیم فوتبال شهرداری بود که 

روزبه روز کوتاه می آمد!  
هرچه دیوار اختلاف قد می کشید به همان  اندازه دیوار  فوتبال اردبیل کوتاه می شد. 
با انتخــاب مجدد نوتاش و رســیدنش به صندلی دلخواهش بــرای دومین بار در 
میانه هــای دهه ۹۰، آتــش اختلاف بالاتر گرفــت و چه هیزمی بهتــر از فوتبال و تیم 

شهرداری، تا در میان شعله های آتش اختلاف بسوزد.  
در یک چشــم به هم زدنی با ظهور یک کمیته ۱۳نفره متشکل از تعدادی از  همان 
قدیمی های فوتبال و اداره کل ورزش، چوب حراج بر ســر تیم شــهرداری فرود آمد و 
تیمی که امید هزاران نفر طرفدار فوتبال بود و کاخ آرزوهاشــان به یکباره فرو ریخت و 
نــه فوتبالی ماند و نه تیمی. امــا آنچه ماند، دعوا بود و اختلاف، تا به همگان بار دیگر 
ثابت شــود در اردبیل، همیشــه حاشیه نه تنها علیه متن اســت بلکه بر خود متن هم 

پیروز است. 
حالا دیگر برای فوتبال دوســتان و عاشــقان حقیقی اش،  به لطف و درایت دو گروه 
مخالف هم، نه تیمی مانده بود و نه فوتبالی. اما اســم فوتبال آن قدر جذبه و کشــش 

داشــت که هردو گروه را نه تنها به ترک مخاصمه و صلح وادار نسازد، بلکه از فوتبال 
گروگانی سازد در دستان دو گروه!  

عجــب اینکه هر دو همدیگر را در این وضعیت مقصر اصلی قلمداد کنند تا جایی 
که مخالفان هیئت فوتبال، هیئت و شخص رئیس را به بی برنامگی و خودرأیی و عدم 
همکاری و... متهم می کنند و مسبب اصلی وضعیت فعلی فوتبال می دانند و در نقطه 
مقابل، طرفداران هیئت فوتبال، مخالفان هیئت را به خاطر اشتباهات گذشته خصوصا 
در نابودی تیم فوتبال شــهرداری، دارای کارنامه ســیاه می دانند و اعتقاد دارند کسانی 
که در فوتبال مردود شده اند نباید پاپیچ هیئت فوتبال شوند و بگذارند هیئت در آرامش 

اهداف و برنامه های خود را پیش ببرد. 
اما جدا از این همه جنگ و جدل های بی حاصل در یک دهه گذشــته که خساراتی 
جبران ناپذیر بر هیکل نحیف فوتبال اردبیــل آورده، طرفداران بی ادعای فوتبال اعتقاد 
دارند که گروگانی به نام فوتبال را که اســیر بعضا خودخواهی هاســت باید رها کرد تا 

خود مانند سابق و شاید بهتر از گذشته به مسیر اصلی اش برگردد. 

چهارشنبه
۱۸  خرداد  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۹۷

سیما درازی از سال ۹۴ در ورزش فوتبال فعالیت خود را آغاز کرده است. در طول فعالیت 
ورزشــی خود اولین زن اردبیلی است که به عنوان داور وسط در فوتبال سوت زده است. حالا 
که به صورت حرفه ای ورزش فوتبال را دنبال می کند، معتقد است نگاه درست و تخصصی به 

ورزش بانوان وجود ندارد و این بخش از نبود برنامه ریزی حرفه ای رنج می برد و همیشه زنان 
در مقایسه با مردان از موقعیت ها و امتیازات کمتری برخوردار بوده اند. 

این ورزشــکار تأکید دارد که در بحث دستمزد و موارد دیگر موضوع رابطه و پارتی بازی و 
وابســتگی ورزش بانوان بیشتر از مردان به چشم می خورد و متأسفانه زنانی که در حوزه های 
بین المللی توانســته اند در حیطه داوری فوتبال موفق عمل کنند، این موفقیت ها به واسطه 
وابســتگی خانوادگی یا ارتباطات بوده است. مثلا اگر ســطح کشور را در بحث داوری فوتبال 
نگاه کنیم و یک بررسی جزئی انجام دهیم، می بینیم افرادی به لیگ برتر و لیگ های اروپایی و 
آسیایی دعوت شده اند که این ورزشکاران بیشتر از آنکه از توان حرفه ای برخوردار باشند، روابط 
قوی تری داشته اند. به طور مثال یا همسران داوران بوده اند یا پدر یا برادرشان داور سرشناسی 

بوده یا وابستگی به فدراسیون و دوستی با هیئت ها داشته اند.  هرچند شروع حرفه ای کار من 
از ســال ۹۴ بوده، ولی سال گذشته من و امثال من که در شهرستان ها فعالیت می کنیم حتی 
برای یک بازی هم دعوت نشده ایم. یک بخش این موضوع به هیئت فوتبال استان برمی گردد 
که پیگیری خاصی از ســوی فدراسیون نســبت به حق و حقوق ورزشکاران خود نمی کند. از 

سوی دیگر هم فدراسیون به ورزشکاران شهرستانی اهمیت چندانی نمی دهد. 
به دلیل ســرخوردگی ها و بی مهری هایی که از استان خود دیده ام و با وجود اینکه در اول 

راه هستم و چند سال نیست به این عرصه وارد شده ام، نیامده عزم رفتن دارم. 
بــه اعتقــاد درازی در بحث ورزش زنان در حوزه فوتبال که بیشــتر شهرســتانی ها با آن 
دســت وپنجه نــرم می کنند، یک مســئله جــدی تجمع امکانــات در مرکز و ضعــف آن در 

شهرســتان ها اســت که اهمیت زیادی در این حوزه به بانوان داده نمی شود. دیگری ضعف 
هیئت های استانی است که حتی توان مطالبه حق و حقوق ورزشکاران خود را ندارند به دلیل 
اینکه افراد ضعیف و کم سوادی این هیئت ها را اشغال کرده اند و به دنبال منافع شخصی خود 

هستند نه منافع ورزش حرفه ای ورزشکاران. 
قبل از هرچیز در حوزه ورزش بانوان باید نگرش های غلط به این حوزه رفع شود تا بانوانی 
که با هــزاران امید و آرزو و محدودیــت تمام وقت و انرژی خود را در ایــن حوزه می گذارند، 

دلخوش به چیزهای پوچ و توخالی نباشند و امیدی برای ادامه راه داشته باشند. 
همچنین هیئت های ورزشــی اســتان ها نیز نیاز به تقویت دارند تا بتوانند از مرکز ســهم 

ورزشکاران خود را بگیرند. 

اخـبـار  بـرگـزیـده

وقتی اردبیلی ها در المپیک 
ناشنوایان خواستند و توانستند

سیدامین موسوی: المپیک ناشنوایان ۲۰۲۲ برای اردبیلی ها 
خاطره انگیز و به یادماندنی بود. وقتی اســامی اردبیلی ها در 
المپیک ناشــنوایان را نگاه می کنیم پی می بریم که ستارگان 

اردبیلی، خواستند و توانستند. 
از اواسط سال گذشــته که حضور ســتارگان اردبیلی در 
تیم های اعزامی به المپیک مشخص شد، انتظار یک المپیک 
خاطره انگیــز و به یادماندنی را می کشــیدیم. ایــن انتظار به 
واقعیت پیوست و شاهد افتخارآفرینی اردبیلی ها بودیم آن 

هم در المپیک ناشنوایان در برزیل.
 از فوتبال شروع کنیم که عنوان سرمربی و مربی تیم ملی 
فوتبال ناشــنوایان را دو قادر فوتبال اردبیل از آن خود کرده 

بودند. 
قادر تیمــوری و قادر دهقــان که از بازیکنان نام آشــنا و 
رزومه دار سال های دور فوتبال اردبیل و ایران بودند به عنوان 
سرمربی و مربی تیم ملی فوتبال انتخاب شده بودند. این تیم 
توانست با هدایت دو اردبیلی اشاره شده، مرحله مقدماتی و 
یک هشــتم را با حذف ایتالیا و برزیل به پایان برســاند، اما در 
مراحل بعد با ناداوری و مدیریت ضعیف اجرایی مســابقات 
با شکســت مقابل فرانسه و ســنگال، درنهایت با پیروزی بر 
لهســتان به مقام هفتم دســت پیدا کرد. درصــورت ادامه 
فعالیت مربیان اردبیلی، آینده بســیار درخشــانی پیش روی 

تیم ملی فوتبال ناشنوایان خواهد بود. 
در کشــتی آزاد، مثــل چند دوره گذشــته حســین نوری 
قهرمان جهان و المپیک که همیشه برای طلا تلاش می کند، 
از اردبیل حضور داشــت. اما نوری بــا توجه به مصدومیت 

ایجادشده برای وی در نهایت به مدال برنز رضایت داد . 
 مثــل همیشــه امیدواریــم مشــکل اشــتغال قهرمان 

دوست داشتنی اردبیلی مان، برای همیشه حل شود. 
در کشــتی فرنگی، کار به کاردان ســپرده شده بود. علی 
اشکانی، سرمربی سابق تیم ملی ایران، این بار سکان هدایت 
تیم ملی کشتی فرنگی ناشنوایان را برعهده داشت. انتخابی 
شایســته و درخــور که پیش بینی نتایج درخشــان را نشــان 
می داد. انتظارات و توقع از علی اشــکانی با نتایج عالی تیم 
ملی همراه شــد و تیم  ملی کشــتی فرنگی ناشنوایان ایران 

توانست قهرمان بازی های المپیک ناشنوایان ۲۰۲۲ شود. 
در دوومیدانی نیز یاشــار وقــار از شهرســتان پارس آباد 
حضــور داشــت. وی بعــد از کســب نتایــج درخشــان در 
رقابت های جهانی، عازم المپیک ناشــنوایان شد که توانست 
مدال نقره ماده دهقانه این مسابقات را کسب کند. از وقار در 
روزها و ماه ها و سال های آینده بیشتر خواهیم شنید. او نوید 

یک ورزشکار موفق و باآتیه را می دهد.
همچنیــن اردبیلی ها یک نماینده هم در بخش پزشــکی 
تیم های ملی ناشنوایان به نام دکتر مهیار مرتضوی داشتند. 

وی رئیس بخش پزشکی فدراسیون  ناشنوایان است.
اردبیلی های حاضر در المپیک ناشنوایان: 

 ۱- قادر تیموری، سرمربی تیم فوتبال 
۲- قادر دهقان، مربی تیم فوتبال 

۳- حسین نوری، کشتی گیر آزاد 
۴- علی اشکانی، سرمربی تیم کشتی فرنگی

۵- یاشار وقار، دوومیدانی
۶- مهیار مرتضوی، پزشــک تیم های ملی (رئیس بخش 

پزشکی فدراسیون ناشنوایان ایران) 
به امید اینکه نگاه ها به ورزشــکاران ناشنوا و کم شنوای 

استان مثل ورزشکاران سالم باشد

عقیل صدیق


